附件2
对祁东中油金鸿燃气有限公司等两家企业
安全评价报告的指导意见
2015年1月23日—25日，我厅委托省城建协会组织相关专家对衡阳中油金鸿燃气设计有限公司编制的祁东中油金鸿燃气有限公司安全评价报告和衡阳市经华车用清洁能源有限责任公司安全评价报告进行了核查，现将有关问题和意见反馈如下：

一、关于“祁东中油金鸿燃气有限公司安全评价报告”的问题和意见
（一）关于燃气输配场站情况表：LNG储罐容积应填写公称容积。

（二）燃气调压箱（柜）基本情况表：未按《规程》的要求提供全部调压箱柜信息参数汇总及抽查清单。

（三）燃气管道基本情况表：未提供城镇燃气管道的压力级别、长度、公称直径、材质以及阀门井等情况汇总表。

（四）关于燃气设施检查情况：
1.Q类评价内容：

1.1 “AQ-01、AQ-02、AQ-03”评价内容漏评，应添加“储罐与站内建构筑物防火间距表”和“站内各建构筑物与站外建构筑物之间的防火间距表”。
1.2  “AQ-05” 评价内容漏评，现场检查未设置消防车通道。
1.3 “AQ-06、AQ-07、BQ-01、BQ-02、BQ-03、BQ-05、BQ-08、BQ-09、BQ-10、BQ-12” 评价内容漏评。
1.4 “DQ-02、DQ-03、DQ-06” 评价内容漏评，《防爆区域划分图》应作为附图。
1.5 “EQ-01”评价内容漏评，备注发电机参数及UPS数量、位置等信息。
1.6 “FQ-01”评价内容漏评。
1.7 “GQ-01和GQ-02”液化天然气储罐、集中放散管与站内外建构筑物防火间距应分别列表，并添加液化天然气储罐与架空电缆的防火间距。
1.8 “GQ-04和GQ-05” 评价内容应为“不涉及”。
1.9 “IQ-01”，备注说明给水管网和供水压力状况。
1.10 “VQ-02、VQ-03、VQ-04、VQ-05”评价内容漏评。
1.11 “WQ-01、WQ-02、WQ-03、WQ-04”评价内容漏评。
1.12 “XQ-01、YQ-02、YQ-04、YQ-05、YQ-06”评价内容漏评。
1.13 “YQ-03”评价内容漏评，现场检查卸车软管与工艺管线法兰连接处无跨接。
2.Y类评价内容：

2.1 “AY-01、AY-02、BY-01、CY-01、CY-02”评价内容漏评。
2.2 “DY-01、DY-02、DY-03”评价内容漏评，应附压力容器使用登记证和有效期限内的固定式压力容器定期检验报告作为附件。
2.3 “EY-01、EY-02、EY-03、EY-04、EY-05”评价内容漏评，应附有效期限内的安全阀校验报告作为附件。
2.4 “FY-01、FY-02”评价内容漏评。
2.5 “GY-01、GY-02、GY-03”评价内容漏评，应附有效期限内的在用工业管道全面检验报告书作为附件。
2.6 “HY-01、HY-02、HY-03”评价内容漏评，应附有效期限内的压力表鉴定证书作为附件。
2.7 “HY-01、HY-02、HY-03、HY-04”评价内容漏评，应附有效期限内的压力表鉴定证书作为附件。
2.8．“IY-01、JY-01”评价内容漏评。
（四）关于附件资料

1．未提供《总平面布置图》和《带控制点工艺流程图》。
2．附件三液化天然气场站内设施与站内建构筑安全间距表和站内设施与站外建构筑物安全间距表应分开。
3．附件四消防水量说明，应按照公称容积50立方米计算。
4．附件缺少施工许可证、初步设计审查文件、施工图设计审查意见等。
（五）关于评价结论：Y类评价结论应以百分比形式得出。

（六）关于回避原则：衡阳中油金鸿燃气设计有限公司与祁东中油金鸿燃气有限公司同属于中油金鸿集团，不符合回避原则，祁东中油金鸿燃气有限公司应重新委托其他评估机构进行安全评价。

二、衡阳市经华车用清洁能源有限责任公司
（一）关于燃气设施检查情况：

1. Q类评价内容：

1.1 “EQ-07、EQ-08”评价内容应为不涉及。
1.2 “EQ-10”评价内容错评，现场检查电气装置未按照防爆要求设置。
1.3 “GQ-03”评价内容，未附《防爆区域划分图》。
1.4 “基本规定（NY）”改为“基本规定（NQ）”。
2. Y类评价内容：“EY-04”评价内容附《防爆区域划分图》并标注清楚。
（二）关于附件资料

1．未提供《总平面布置图》和《带控制点工艺流程图》。
2．总图与现状不符，有新建建筑物，且在附件四中没有体现。
3．附件缺少施工许可证、初步设计审查文件、施工图设计审查意见等。
4．厂站内具有爆炸和火灾危险的建（构）筑物、储罐、设备和管道的防雷、防静电检测报告和压力表检测报告应在有效期限内，检查报告应附复印件。

（三）关于评价结论

Y类评价结论应以百分比形式得出。
— 8 —
— 11 —